

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月4日

上場会社名 株式会社フォーカスシステムズ 上場取引所 大
 コード番号 4662 URL <http://www.focus-s.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)森 啓一
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)畑山 芳文 (TEL)03(5421)7777
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日~平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,677		112		121		121	
23年3月期第1四半期								

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	15 20	
23年3月期第1四半期		

(注) 平成23年3月期第3四半期より、連結から非連結の開示となりました。このため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	9,980	4,522	45.3
23年3月期	10,129	5,045	49.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 4,522百万円 23年3月期 5,045百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0 00		10 00	10 00
24年3月期					
24年3月期(予想)		0 00		10 00	10 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日~平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,300	0.5	90		110		110		13 50
通期	11,800	3.5	250	33.1	200	37.3	90	3.6	11 05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	8,146,471株	23年3月期	8,146,471株
----------	------------	--------	------------

期末自己株式数

24年3月期1Q	271,300株	23年3月期	株
----------	----------	--------	---

期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	8,012,971株	23年3月期1Q	8,660,181株
----------	------------	----------	------------

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、一部の業種については持ち直しの動きが見られるものの、今年3月に発生した東日本大震災の影響により大きな打撃を受け依然として厳しい状況にあります。

情報サービス業界におきましては、企業の情報化投資に対する慎重な姿勢は継続し、厳しい経営環境が続いております。

このような厳しい状況の中、当社は、「公共関連事業」におきましては、受注減少により採算が悪化したものの、「民間関連事業」におきましては、既存顧客からの継続的な受注および取引拡大により順調に推移いたしました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高2,677百万円となりました。また利益面では、営業損失112百万円、経常損失121百万円、四半期純損失121百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は9,980百万円となり、前事業年度末と比べ148百万円減少しました。これは主に、売掛金の減少535百万円、投資有価証券の減少287百万円があったものの、現金及び預金の増加581百万円、仕掛品の増加107百万円によるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成23年5月12日に発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じる方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,907,470	2,488,552
売掛金	2,213,218	1,677,802
商品及び製品	28,125	29,348
仕掛品	25,352	133,047
繰延税金資産	108,570	108,570
その他	160,133	119,011
貸倒引当金	3,000	-
流動資産合計	4,439,869	4,556,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,220,630	1,221,390
減価償却累計額	802,504	808,598
建物及び構築物(純額)	418,126	412,791
土地	3,304,710	3,304,710
その他	313,053	330,516
減価償却累計額	250,878	255,722
その他(純額)	62,174	74,793
有形固定資産合計	3,785,011	3,792,296
無形固定資産		
ソフトウェア	56,536	50,314
その他	9,815	9,815
無形固定資産合計	66,352	60,130
投資その他の資産		
投資有価証券	1,131,833	844,063
長期貸付金	64,614	59,644
その他	708,752	734,424
貸倒引当金	67,300	66,100
投資その他の資産合計	1,837,901	1,572,033
固定資産合計	5,689,265	5,424,459
資産合計	10,129,135	9,980,792

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	487,390	422,742
1年内償還予定の社債	130,000	130,000
短期借入金	528,000	756,667
1年内返済予定の長期借入金	964,630	992,180
未払法人税等	156,800	7,712
賞与引当金	273,494	515,871
役員賞与引当金	22,000	6,000
訴訟損失引当金	71,300	71,300
その他	410,440	524,783
流動負債合計	3,044,055	3,427,257
固定負債		
社債	120,000	100,000
長期借入金	1,398,876	1,529,565
繰延税金負債	348,710	232,011
役員退職慰労引当金	112,000	112,000
その他	59,796	57,030
固定負債合計	2,039,382	2,030,606
負債合計	5,083,437	5,457,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,905,422	2,905,422
資本剰余金	1,468,471	1,468,471
利益剰余金	129,867	73,425
自己株式	-	148,904
株主資本合計	4,503,761	4,151,562
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	541,935	371,364
評価・換算差額等合計	541,935	371,364
純資産合計	5,045,697	4,522,927
負債純資産合計	10,129,135	9,980,792

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	2,677,437
売上原価	2,471,065
売上総利益	206,372
販売費及び一般管理費	319,004
営業損失()	112,631
営業外収益	
受取利息及び配当金	4,518
受取家賃	5,795
貸倒引当金戻入額	1,288
その他	986
営業外収益合計	12,589
営業外費用	
支払利息	17,867
貸与資産減価償却費	1,798
その他	2,120
営業外費用合計	21,786
経常損失()	121,829
税引前四半期純損失()	121,829
法人税等	-
四半期純損失()	121,829

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成23年4月4日開催の取締役会及び、平成23年5月30日開催の取締役会において、自己株式取得に係る事項を決議し、大阪証券取引所JASDAQ(スタンダード)において市場買付をいたしました。

この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が148,904千円、271,300株増加し、当第1四半期会計期間末における自己株式は148,904千円、271,300株となっております。